П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

23 июля 2021 года г. Калининград

Ленинградский районный суд г. Калининграда

в составе:

председательствующего судьи Бирюкова Э.В.,

при секретаре Лукашевич Н.И.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Ленинградского района г. Калининграда Ерохиной М.А., 

подсудимого ФИО1, 

его защитника – адвоката Назаровой В.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению гражданина 

<

данные изъяты> 

Е П И Ш Е В А Э.С., родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, не судимого, со 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 (4 эпизода), ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 предъявлено обвинение в том, что он ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 10 минут, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...> «а» из корыстных побуждений решил совершить кражу различных товаров из указанного магазина.

С этой целью ФИО1, убедившись в тайном характере своих действий, в указанные период времени и месте, похитил из указанного выше магазина: одну бутылку пепси-колы, закупочной стоимостью 27 рублей 78 копеек, две пачки кенигфиш, закупочной стоимостью 83 рубля за штуку, общей стоимостью 166 рублей, две штуки колбасы альмак, закупочной стоимостью 77 рублей 27 копеек за штуку, общей стоимостью 154 рубля 54 копейки, две штуки ветчины, закупочной стоимостью 67 рублей 54 копейки за штуку, общей стоимостью 135 рублей 08 копеек, две штуки шейки свиной «Столичная», закупочной стоимостью 110 рублей 08 копеек за штуку, общей стоимостью 220 рублей 16 копеек, две штуки сервилата «Финский», закупочной стоимостью 140 рублей 90 копеек за штуку, общей стоимостью 281 рубль 80 копеек, пять упаковок колбасы пепперони, закупочной стоимостью 157 рублей 52 копейки за штуку, общей стоимостью 787 рублей 60 копеек, один набор кондитерских изделий M&MS&FRIENDS, закупочной стоимостью 100 рублей, две упаковки кофе якобс монарх, закупочной стоимостью 185 рублей 65 копеек за штуку, общей стоимостью 371 рубль 30 копеек, две упаковки кофе CARTE NOIRE, закупочной стоимостью 626 рублей 49 копеек за штуку, общей стоимостью 1 252 рубля 98 копеек, а всего имущество, принадлежащее ООО «Копейка-Москва» на общую сумму 3 497 рублей 24 копейки, причинив данной организации имущественный вред на указанную сумму.

С похищенным имуществом ФИО1 скрылся с места преступления, впоследствии распорядившись им по своему усмотрению.

Также предъявлено обвинение в том, что он 24.11.2020 в период времени с 15 часов 30 минут по 16 часов 10 минут, находясь в магазине «Квартал», расположенном по адресу: 

<

...> «а» из корыстных побуждений решил совершить кражу различных товаров из указанного магазина.

С этой целью ФИО1, убедившись в тайном характере своих действий, в указанные период времени и месте, похитил из указанного выше магазина: одну бутылку виски Фэймос Граус, закупочной стоимостью 767 рублей 06 копеек, бутылку виски ФИО2, закупочной стоимостью 819 рублей 03 копейки, одну бутылку водки Белуга, закупочной стоимостью 797 рублей 19 копеек, одну бутылку водки Мамонт, закупочной стоимостью 709 рублей 42 копейки, три упаковки конфет Милка, закупочной стоимостью 31 рубль 81 копейка за штуку, общей стоимостью 95 рублей 43 копейки, а всего имущество, принадлежащее ООО «Виктория Балтия» на общую сумму 3 188 рублей 13 копеек, причинив данной организации имущественный вред на указанную сумму.

С похищенным имуществом ФИО1 скрылся с места преступления, впоследствии распорядившись им по своему усмотрению.

Также предъявлено обвинение в том, что он 22.01.2021 в период времени с 11 часов 00 минут до 11 часов 30 минут, находясь в магазин «Квартал», расположенном по адресу: 

<

...> «а» из корыстных побуждений решил совершить кражу различных товаров из указанного магазина.

С этой целью ФИО1, убедившись в тайном характере своих действий, в указанные период времени и месте, взял со стеллажа в указанном выше магазине: одну упаковку сухариков закупочной стоимостью 18 рублей 96 копеек, одну упаковку прокладок, закупочной стоимостью 40 рублей 17 копеек, одну упаковку прокладок, закупочной стоимостью 53 рубля 88 копеек, одну пару носков, закупочной стоимостью 83 рубля 20 копеек, одну пару носков, закупочной стоимостью 78 рублей, одну бутылку водки Белуга, закупочной стоимостью 797 рублей 19 копеек, две бутылки водки Белуга, закупочной стоимостью 544 рубля 50 копеек за штуку, общей стоимостью 1 089 рублей, одну упаковку конфет Тоффифе, закупочной стоимостью 90 рублей 02 копейки, две упаковки шоколада Мерси, закупочной стоимостью 185 рублей 38 копеек за штуку, общей стоимостью 370 рублей 76 копеек, а всего имущество, принадлежащее ООО «Виктория Балтия» на общую сумму 2 621 рубль 18 копеек. После чего вышел из магазина, не оплатив указанные товары, однако затем был задержан сотрудниками магазина и товары были возвращены, в связи с чем, ФИО1 не смог довести задуманное до конца по независящим от него обстоятельствам

Также предъявлено обвинение в том, что он, будучи подвергнутым административному наказанию по ст. 7.27 КоАП РФ постановлением мирового судьи 5 судебного участка Ленинградского судебного района г. Калининграда от 09.02.2021, вступившим в законную силу 10.03.2021 с назначением наказания в виде штрафа в размере 3 000 рублей, 12.03.2021 в период времени с 15 часов 15 минут по 15 часов 30 минут, находясь в магазине «Квартал», расположенном по адресу: 

<

...> из корыстных побуждений решил совершить кражу товара из указанного магазина.

С этой целью ФИО1, убедившись в тайном характере своих действий, в указанные период времени и месте, похитил из указанного выше магазина одну бутылку виски Джек Дэниеле, закупочной стоимостью 1 189 рублей 35 копеек, причинив ООО «Виктория Балтия» имущественный вред на указанную сумму.

С похищенным имуществом ФИО1 скрылся с места преступления, впоследствии распорядившись им по своему усмотрению.

Также предъявлено обвинение в том, что он 02.04.2021 в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 30 минут, находясь в магазине «Адидас», расположенном по адресу: 

<

...> «а» из корыстных побуждений решил совершить кражу различных товаров из указанного магазина.

С этой целью ФИО1, убедившись в тайном характере своих действий, в указанные период времени и месте, похитил из указанного выше магазина: одну толстовку мужскую, закупочной стоимостью 1 699 рублей 50 копеек, одно худи мужское, закупочной стоимостью 1 999 рублей 50 копеек, одну футболку мужскую, закупочной стоимостью 699 рублей 50 копеек, одни брюки мужские, закупочной стоимостью 1 499 рублей 50 копеек, а всего имущество принадлежащее ООО «Адидас» на общую сумму 5 898 рублей, причинив данной организации имущественный вред на указанную сумму.

С похищенным имуществом ФИО1 скрылся с места преступления, впоследствии распорядившись им по своему усмотрению.

Также предъявлено обвинение в том, что он 11.04.2021 в период времени с 19 часов 50 минут по 20 часов 15 минут, находясь в магазине «Спар», расположенном по адресу: 

<

...> «б» из корыстных побуждений решил совершить кражу различных товаров из указанного магазина.

С этой целью ФИО1, убедившись в тайном характере своих действий, в указанные период времени и месте, похитил из указанного выше магазина одну бутылку шампанского вдова Клико, закупочной стоимостью 2 971 рубль 93 копейки, после чего покинул магазин. Затем 12.04.2021 в период с 21 часа 50 минут по 22 часа 10 минут, продолжая реализацию задуманного по хищению товаров из указанного магазина, ФИО1 похитил из этого магазина одну бутылку шампанского моэт и шандон, закупочной стоимостью 2 678 рублей 60 копеек, а всего имущество принадлежащее ООО «ЕвроРитейл» на общую сумму 5 650 рублей 53 копейки, причинив данной организации имущественный вред на указанную сумму.

С похищенным имуществом ФИО1 скрылся с места преступления, впоследствии распорядившись им по своему усмотрению.

Также предъявлено обвинение в том, что он, будучи подвергнутым административному наказанию по ст. 7.27 КоАП РФ постановлением мирового судьи 5 судебного участка Ленинградского судебного района г. Калининграда от 09.02.2021, вступившим в законную силу 10.03.2021 с назначением наказания в виде штрафа в размере 3 000 рублей, 21.04.2021 в период времени с 17 часов 20 минут по 17 часов 40 минут, находясь в магазине «Виктория», расположенном по адресу: 

<

...> из корыстных побуждений решил совершить кражу товара из указанного магазина.

С этой целью ФИО1, убедившись в тайном характере своих действий, в указанные период времени и месте, взял со стеллажа в указанном выше магазине: одну упаковку сменных кассет, закупочной стоимостью 1 045 рублей 50 копеек, одну упаковку шоколада мерси, закупочной стоимостью 79 рублей 80 копеек, один напиток Кока-кола, закупочной стоимостью 24 рубля 33 копейки, а всего имущество, принадлежащее ООО «Виктория Балтия» на общую сумму 1 149 рублей 63 копейки. После чего вышел из магазина, не оплатив указанные товары, однако затем был задержан сотрудниками магазина и товары были возвращены, в связи с чем, ФИО1 не смог довести задуманное до конца по независящим от него обстоятельствамОрганами предварительного следствия данные действия ФИО1 квалифицированы:

- по эпизоду от 05.11.2020 как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, - преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 158 УК РФ;

- по эпизоду от 24.11.2020 как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, - преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 158 УК РФ;

- по эпизоду от 22.01.2021 как покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, -преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ;

- по эпизоду от 12.03.2021 как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, - преступление, предусмотренное ст. 158.1 УК РФ;

- по эпизоду от 02.04.2021 как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, - преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 158 УК РФ;

- по эпизоду от 11-12.04.2021 как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, - преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 158 УК РФ;

- по эпизоду от 21.04.2021 как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, - преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, он согласен с ним в полном объеме и поддерживает ранее заявленное им ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство является добровольным и заявлено им после консультации с защитником. Он осознает предусмотренные ст. 317 УПК РФ процессуальные последствия о недопустимости обжалования приговора, постановленного без проведения судебного разбирательства, по мотивам несогласия с фактическими обстоятельствами признанного им обвинения.

Государственный обвинитель и потерпевшие в своих письменных заявлениях выразили согласие с постановлением приговора в отношении ФИО1 в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Принимая решение по заявленному подсудимым ФИО1 ходатайству о постановлении в отношении него приговора без проведения судебного разбирательства, суд руководствуется следующим.

Исходя из позиции сторон о согласии с применением особого порядка принятия судебного решения и учитывая, что предъявленное подсудимому обвинение в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 (4 эпизода), ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ, является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами, а наказание за данные преступления не превышают пяти лет лишения свободы, суд приходит к выводу о наличии предусмотренных законом оснований для признания подсудимого ФИО1 виновным в содеянном без проведения судебного разбирательства.

Потерпевшими (представителями) предъявлены гражданские иски в счет возмещения материального ущерба: ООО «Копейка Москва» (представитель К.) на сумму 3 497 рублей 24 копейки, ООО «Виктория Балтия» (представитель Е.) на сумму 4 377 рублей 48 копеек, ООО «Адидас» (представитель К1) на сумму 5 898 рублей, ООО «Евроритейл» (представитель Б.) на сумму 5 650 рублей 53 копейки. Суд считает данные иски подлежащими удовлетворению в полном объеме. 

<

данные изъяты>

При назначении наказания суд учитывает, что ФИО1 не судим, у него на иждивении малолетний ребенок, он активно способствовал раскрытию преступлений, раскаялся в содеянном, характеризуется положительно по месту жительства участковым и матерью, состояние его здоровья, оказывает помощь матери ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Вышеперечисленные обстоятельства в их совокупности суд признает смягчающими наказание подсудимому по всем эпизодам и полагает возможным применить к нему наказание в виде обязательных работ, в размере, предусмотренном санкциями вышеуказанных статей УК РФ, оснований, препятствующих назначению данного вида наказания в соответствии с ч. 4 ст. 49 УК РФ судом не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений:

- по эпизоду от 05.11.2020 по ч. 1 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 150 (сто пятьдесят) часов;

- по эпизоду от 24.11.2020 по ч. 1 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 150 (сто пятьдесят) часов;

- по эпизоду от 22.01.2021 по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 120 (сто двадцать) часов;

- по эпизоду от 12.03.2021 по ст. 158.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 120 (сто двадцать) часов;

- по эпизоду от 02.04.2021 по ч. 1 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 150 (сто пятьдесят) часов;

- по эпизоду от 11-12.04.2021 по ч. 1 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 150 (сто пятьдесят) часов;

- по эпизоду от 21.04.2021 по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 100 (сто) часов.

На основании части 2 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ на срок 300 (триста) часов.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, - оставить без изменения.

Гражданский иски потерпевших ООО «Копейка Москва», ООО «Виктория Балтия», ООО «Адидас», ООО «Евроритейл» удовлетворить полностью и взыскать с ФИО1 в пользу потерпевших: ООО «Копейка Москва» (представитель К.) 3 497 рублей 24 копейки; ООО «Виктория Балтия» (представитель Е.) 4 377 рублей 48 копеек; ООО «Адидас» (представитель К1) 5 898 рублей, ООО «Евроритейл» (представитель Б.) 5 650 рублей 53 копейки.

Вещественные доказательства:

- счет-фактуру № 0347SAWI-891 от 26.10.2020 года № 36/00079119-20 от 30.10.2020 года, № 27813 от 30.09.2020 года, № HB00025897 от 28.10.2020 года, № УТ-819 от 23.09.2020 года, № 956100 от 30.10.2020 года, № 951190 от 27.10.2020 года, № 0347SAWI-957 от 01.11.2020 года, № 1157 от 29.09.2020 года – вернуть представителю потерпевшего К.; 

- товарные накладные № 886371456 от 28.10.2020 года, № 885471298 от 24.04.2020 года, № 883597682 от 15.03.2019 года, № 884221020 от 19.07.2019 года, № 882799958 от 15.10.2018 года, № 887424788 от 13.04.2021 года, № 886686144 от 12.12.2020 года, акт о приемке товаров № 5021458586 от 24.03.2021 года – вернуть представителю потерпевшего Е.;

- товарные накладные № ЕР71006937 от 07.04.2021 и № ЕР71004910 от 10.03.2021 года – вернуть представителю потерпевшего Б.

- товарная накладная TU5891887МОО504 от 16.03.2021 – вернуть представителю потерпевшего К1; 

- DVD-R диски с видеозаписью с записью с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «5 Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> «а» – хранить при деле;

- флеш-накопитель с видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Квартал», расположенного по адресу: 

<

...> «а» – хранить при деле;

- флеш-накопитель с видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Адидас», расположенного по адресу: 

<

...> «а» – хранить при деле;

- DVD-R диск с видеозаписью с записью с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Квартал», расположенного по адресу: 

<

...> – хранить при деле;

- DVD-R диск с видеозаписью с записью с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Спар», расположенного по адресу: 

<

...> «б» – хранить при деле;

- DVD-R диск с видеозаписью с записью с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Виктория», расположенного по адресу: 

<

...> – хранить при деле;

- одну упаковку сменных кассет, одну упаковку шоколада мерси, один напиток Кока-кола – вернуть представителю потерпевшего Е.;

- одну упаковку сухариков, одну упаковку прокладок, одну упаковку прокладок, одну пару носков, одну пару носков, одну бутылку водки Белуга, две бутылки водки Белуга, одну упаковку конфет Тоффифе, две упаковки шоколада Мерси – вернуть представителю потерпевшего Е..

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Калининградского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Э.В. Бирюков

Дело № 1-339/2021 

УИД 39RS0001-01-2021-004476-79